

Door Patricia Kortekaas en Cees Bremmer van het CDA zijn op 21 mei 2019 vragen gesteld over agendapunt 6; ontwerpbegroting ODWH welke in de commissievergadering WRG op 23 mei 2019 aan de orde komt.


Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden:


De gemeente Wassenaar, die deelneemt in de WODV, voert een bezuiniging door op de afdeling ruimte van 400 k.


1. Welk effect heeft deze taakstelling op de uitvoering van taken van de WODV ter zake?


2. Welke taken voert de ODWH uit voor de gemeente Voorschoten?


3. Is er een (financieel) verband tussen de taakstelling van 400 k op de WODV i.c. de afdeling ruimte, en de (toekomstige) omvang van de taken die Voorschoten inkoopt bij de ODWH?


Zo ja, kunt u aard en omvang van dit verband toelichten


Onderstaand zijn bovengenoemde vragen beantwoord:

Antwoord op vraag 1:

Deze taakstelling heeft geen effect voor de gemeente Voorschoten. U ben hierover geïnformeerd via de raadsinformatiebrief van dinsdag 22 januari 2019/verzonden 24 januari

2019 en via de reactie op de zienswijze 1
e

 begrotingswijziging 2019 WODV van 12 februari

2019.


Antwoord op vraag 2:

In 2016 is de gemeente Voorschoten toegetreden tot de Gemeenschappelijke Regeling van de Omgevingsdienst West-Holland. Bij deze toetreding zijn alle VTH-taken van de gemeente Voorschoten overgedragen aan de Omgevingsdienst. Daarnaast voert de ODWH enkele andere taken uit voor Voorschoten:


Overgedragen VTH-taken

Alle basistaken, wettelijk verankerd in het Besluit omgevingsrecht (hierna Bor), zijn door de gemeente Voorschoten overgedragen aan de Omgevingsdienst. Dit betreft de zwaardere milieucategorie bedrijven en taken in het kader van het Besluit bodemkwaliteit (grondverzet).

Op 1 juli 2018 vond ook de overdracht van de asbesttoezichtstaken door de gemeente Voorschoten aan de Omgevingsdienst plaats. Daarnaast zijn ook de taken ten aanzien van toezicht, handhaving en vergunningverlening van de lichtere milieucategorie bedrijven overgedragen aan de Omgevingsdienst.

APV gerelateerde taken


Het toezicht op geluid en lichthinder bij incidentele festiviteiten is overgedragen aan de Omgevingsdienst West-Holland (T12
1

). Daarnaast adviseert de Omgevingsdienst over geluid

en voert geluidmetingen uit in het kader van de Ontheffing geluidsbelasting (R26). De vergunningverleningstaak ligt bij de gemeente.

Advisering over bodem

Op dit moment geeft de ODWH voor de gemeente Voorschoten, als onderdeel van een omgevingsvergunning bouwen, adviezen inzake de bodemkwaliteit op bouwlocaties (A01.5).

Aan de hand van bodemrapportages toetsen zij de ontvankelijkheid op het onderdeel bouwen. Voorts neemt de Omgevingsdienst meldingen over het realiseren van gesloten bodemenergiesysteem in behandeling. Daarnaast voeren ze voor de gemeente Voorschoten het bodemloket en bodembeheer uit (D11). Bij het bodemloket kunnen makelaars en andere belanghebbenden vragen over de bodemkwaliteit aan de Omgevingsdienst stellen.

Samenwerking met de Omgevingsdienst

De gemeente Voorschoten en de Omgevingsdienst werken samen op het gebied van de Omgevingswet. Zo doet Voorschoten mee met een leerkring Omgevingswet, georganiseerd door de Omgevingsdienst. Samen met Voorschoten wordt de Omgevingswet Academie West-Holland verder vorm gegeven.

Crisisorganisatie

De piketdienst gaat over incidenten en de crisisorganisatie gaat over calamiteiten. Met de overdracht van alle VTH-taken heeft de Gemeente Voorschoten in het voorjaar 2017 deze taak voor het onderdeel milieu ondergebracht bij de ODWH.

Duurzaamheid

Voor de duurzaamheidsopgaven ten aanzien van klimaatadaptatie en energietransitie worden door de Omgevingsdienst een aantal wettelijke maatregelen uitgevoerd en regionale initiatieven ontwikkeld. De Omgevingsdienst voert voor alle gemeenten de wettelijke taken uit in het kader van de EED-richtlijn. Hierbij beoordelen zij Energie Audits uitgevoerd door bedrijven. Voorts maakt energiebesparing onderdeel uit van de reguliere controles bij bedrijven.

Daarnaast realiseert de ODWH een aantal (niet wettelijk verplichte) initiatieven op gebied van duurzaamheid vanuit de regio. De Omgevingsdienst is trekker van de uitvoeringslijn energiebesparing vanuit het Energieakkoord Holland Rijnland namens alle gemeenten in de regio.

Antwoord op vraag 3:

Dit heeft geen verband.


1 Code is een verwijzing naar de code van onze Producten- en Dienstencatalogus West-Holland.

